
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

8 - POLITICHE EDUCATIVE E PROGETTO GIOVANI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 976 DEL 27/07/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZI  INERENTI  LA  CONSULENZA 
DIREZIONALE E IL CONTROLLO QUALITA' RISTORAZIONE 
SCOLASTICA:  Approvazione  convenzione  -  modifica  - 
anno 2020.

Il responsabile 
  TOMMASI FRANCESCO / Poste Italiane S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO 
GIOVANI

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 976 del 27/07/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZI  INERENTI  LA  CONSULENZA 
DIREZIONALE  E  IL  CONTROLLO  QUALITA'  RISTORAZIONE 
SCOLASTICA:  Approvazione  convenzione  -  modifica  -  anno 
2020.

8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO GIOVANI

Il responsabile    

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ritiene fondamentale garantire 
agli utenti un servizio di ristorazione scolastica di alto livello qualitativo, 
garantendo anche adeguata correttezza nutrizionale, sicurezza e gradibilità;

Dato atto che:
Il  Comune di  Capannori  nell'ambito  dei  servizi  scolastici  fornisce agli  alunni 
dell'infanzia e primarie il servizio di mensa scolastica tramite appalto alla ditta 
Cir Food – Società Cooperativa di ristorazione;

PRESA DEBITA VISIONE:
• del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  “Testo unico delle leggi  

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia 

di  gestione,  ivi  compresa la responsabilità  delle  procedure di 
gara  e  l’impegno  di  spesa  e  l’articolo  109,  comma  2,  che 
assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 
specificamente individuati;

PRESO  ATTO che  il  Dirigente  Alessandro  Lencioni,  individuato  come 
Responsabile  Unico Del  Procedimento,  per  l'affidamento in  oggetto,  è  stato 
collocato a riposo per pensionamento, a far data dal 1 luglio 2020;

RITENUTO  quindi  necessario  individuare  un  nuovo Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) a norma dell’art 31 del D.Lgs. 50/2016 s. m.i., nella figura 
di Francesco Tommasi, titolare di P.O. dell'Ufficio Politiche Educative e Giovanili;

RICHIAMATO il  codice  identificativo  gara,  assunto  ai  sensi  della  Legge  13 
agosto 2010,  n.  136  "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia", (CIG) Z332BCE0D2;



DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto ai seguenti obblighi di 
pubblicazione:

• art. 23 c. 1 b) del D. Lgs. 33/13: pertanto i dati di cui al c. 2 dell'art. 23 
(contenuto,  oggetto,  spesa, estremi dei  principali  documenti  relativi  al 
procedimento)  saranno  pubblicati  in  appositi  elenchi  semestrali  in 
distinte  partizioni  della  sezione  'Amministrazione  trasparente'  del  sito 
Internet dell'ente; 

• art.  1 comma 32 della  L.  190/2012:  pertanto le  informazioni  di  cui  al 
seguente  elenco  verranno  estratte  e  pubblicate  in  formato  digitale 
standard aperto, secondo le modalità concordate e una volta che esse 
saranno disponibili: la struttura proponente; l'oggetto del bando; l'elenco 
degli operatori invitati a presentare offerte; l'aggiudicatario; l'importo di 
aggiudicazione;  i  tempi  di  completamento  del  servizio  o  fornitura; 
l'importo delle somme liquidate;

RICHIAMATA la  convenzione  stipulata  ed  approvata  con  determinazione 
dirigenziale numero 190 del 13/02/2020, con la quale si definivano i termini e 
le modalità di espletamento del servizio in questione;

VISTA la necessità di modificare la durata e le modalità di realizzazione del 
servizio definito nella convenzione, causa sospensione ristorazione scolastica, 
dovuta all'emergenza sanitaria Covid 19;

PRESA VISIONE della nuova Convenzione da stipulare fra le parti allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO CHE, ai sensi  della  normativa in materia di  protezione dei  dati 
personali (Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D. Lgs. 30 giugno 200 n.  
196,  così  come modificato ed integrato dal  D.Lgs.  101/2018), il  Comune di 
Capannori in qualità di Titolare del trattamento ha valutato che il Dott. Massimo 
Giubilesi possiede i requisiti di affidabilità,capacità ed esperienza tali da fornire 
idonea garanzia per il  pieno rispetto delle  vigenti  disposizioni  in materia  di 
trattamento dei dati, compreso  il profilo della sicurezza;

CONSIDERATO che  questa  amministrazione  si  riserva  di  recedere  dal 
contratto  di  cui  alla  presente  determinazione  o  di  rivederne  le  condizioni 
economiche ove vengano in essere i presupposti di cui all'art. 1 commi  3 e 13 
del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012;

PRECISATO, altresì, che: 
• la violazione da parte del contraente degli obblighi di cui al D.P.R. 62/13 

costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell'art. 
1456 del codice civile;

PRESO ATTO delle motivazioni addotte e sopra riportate;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000.



DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. Di approvare la Convenzione fra le parti, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il contratto, previsto dalla convenzione sopra citata, avrà 
inizio dalla firma della convenzione tra le parti fino al 31-12-2020;

4. Di dare atto che il codice identificativo gara, assunto ai sensi della Legge 
13 agosto 2010, n. 136  "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" è il  seguente: 
CIG: Z332BCE0D2;

5. di nominare  il  Dott.  Massimo Giubilesi  quale Responsabile esterno del  
trattamento  dei  dati,  dando  atto  che  il  Responsabile  esterno  si  
impegna a rispettare le norme in materia di privacy e le indicazioni  
contenute nell’ ALLEGATO A al presente atto;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

7.   Preso atto che, ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati 
personali (Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D. Lgs. 30 giugno 
200 n. 196, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 101/2018), il 
Comune di Capannori in qualità di Titolare del trattamento ha valutato 
che  la  ditta  Giubilesi  e  Associati  possiede  i  requisiti  di 
affidabilità,capacità ed esperienza tali da fornire idonea garanzia per il 
pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei 
dati, compreso  il profilo della sicurezza;

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento (artt. 5 e 6 L. n. 241/90 
e  s.m.i.)  è  Francesco  Tommasi  in  qualità  di  P.O  dell'ufficio  Politiche 
Educative e Giovanili;

Di dare atto che, Francesco Tommasi, in qualità di P.O. del Settore Politiche 
Educative e Giovanili dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della 
Legge 241/90. 

Capannori, 27/07/2020
Il responsabile  

   TOMMASI FRANCESCO / Poste Italiane 
S.p.A.  

  
    



 
 


	
	
	8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO GIOVANI

	
	8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO GIOVANI

